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ОАК Рўйхати 

Мазкур журнал Вазирлар Маҳкамаси ҳузуридаги Олий аттестация комиссияси Раёсатининг 2022 
йил 30 ноябрдаги 327/5-сон қарори билан тарих, иқтисодиёт, фалсафа, филология, юридик ва 
педагогика фанлари бўйича илмий даражалар бўйича диссертациялар асосий натижаларини чоп 
этиш тавсия этилган илмий нашрлар рўйхатига киритилган. 

 

Ижтимоий-гуманитар фанларнинг 

долзарб муаммолари” электрон 

журнали 2020 йил 6 август куни 1368-

сонли гувоҳнома билан давлат 

рўйхатига олинган. 

Муассис: “SCIENCEPROBLEMS TEAM” 

масъулияти чекланган жамияти 

 

Таҳририят манзили: 

100070. Тошкент шаҳри, Яккасарой 

тумани, Кичик Бешёғоч кўчаси, 70/10-

уй. Электрон манзил: 

scienceproblems.uz@gmail.com 

Боғланиш учун телефонлар: 

(99) 602-09-84 (telegram). 

mailto:scienceproblems.uz@gmail.com
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MUARRIXLIGI NAMUNASI  ...........................................................................................................................  13-18 
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Худойназаров Фахритдин Хаитович 
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БОШҚАРИШНИНГ МЕТОДОЛОГИК АСОСЛАРИ  ........................................................................  128-136 

Isomitdinova Gulbaxor Kurbonaliyevna 
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NEMIS KLASSIK FALSAFASIDA JAMIYAT RIVOJLANISHIGA TA’SIR ETUVCHI  AXLOQIY VA 
ESTETIK OMILLAR 

 
Annotatsiya. Maqolada falsafiy tafakkur rivojiga hissa qo‘shgan nemis klassik falsafasining 

namoyondalarini jamiyat taraqqiyoti bilan bog‘liq axloqiy va estetik g‘oyalari ilmiy tadqiq etilgan. Unda Yevropada 
XVIII-asr oxiri va XIX-asr boshlarida shakllangan falsafaning vakillarini ijtimoiy hayot bilan uzviy dunyoqarashi, 
jamiyatdagi ijtimoiy-siyosiy muhit va axloqning rivojlanishi falsafiy tarzda ochib berilgan. Nemis falsafasining 
rivojiga katta ta’sir ko‘rsatgan bu davr faylasuflarining ta’limotlaridagi estetik tafakkur, axloqiy idealning ijtimoiy 
qiyofasi dolzarbligi yoritilgan.ЛО 

Kalit so‘zlar: jamiyat, borliq, nemis klassik falsafasi, inson, voqelik, axloqiy tamoyil, erkin, demokratiya, 
qonun, estetik tuyg‘u, go‘zallik, Kant, Gegel, Shelling, Fixte, madaniyat, davlat. 
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MORAL AND AESTHETIC FACTORS AFFECTING THE DEVELOPMENT OF SOCIETY IN 

GERMAN CLASSICAL PHILOSOPHY 
 

Abstract. In the article, the moral and aesthetic ideas of the representatives of German classical philosophy, 
which contributed to the development of philosophical thinking, are scientifically researched. In it, the 
representatives of the philosophy formed in Europe at the end of the 18th and the beginning of the 19th century 
are revealed in a philosophical manner. The relevance of the aesthetic thinking and the social image of the moral 
ideal in the teachings of the philosophers of this period, which greatly influenced the development of German 
philosophy, is highlighted. 

Key words: society, existence, German classical philosophy, man, reality, moral principle, free, democracy, 
law, aesthetic sense, beauty, Kant, Hegel, Schelling, Fichte, culture, state. 
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НРАВСТВЕННО-ЭСТЕТИЧЕСКИЕ ФАКТОРЫ ВЛИЯЮЩИЕ НА РАЗВИТИЕ ОБЩЕСТВА В 
НЕМЕЦКОЙ КЛАССИЧЕСКОЙ ФИЛОСОФИИ 

 
Аннотация. В статье научно исследуются нравственные и эстетические идеи представителей 

немецкой классической философии, которые способствовали развитию философского мышления. В ней в 
философском ключе раскрываются представители философии, сложившейся в Европе в конце XVIII - 
начале XIX века. Подчеркивается актуальность эстетического мышления и социального образа 
нравственного идеала в учениях философов этого периода, оказавших большое влияние на развитие 
немецкой философии. 

Ключевые слова: общество, существование, немецкая классическая философия, человек, 
реальность, моральный принцип, свобода, демократия, право, эстетическое чувство, красота, Кант, Гегель, 
Шеллинг, Фихте, культура, государство. 
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Nemis klassik falsafasida axloqiy va estetik qarashlarning rivojlanishida madaniyatning 

oʻrni ham teran, ham murakkab boʻlib, oʻsha davrning madaniy muhiti va falsafiy tafakkur 

oʻrtasidagi chuqur bogʻliqlikni aks ettiradi. Bu klassik falsafa XVIII-asr oxiri va XIX-asr 

boshlarida I.Kant, I.G.Fixte, F.Shelling, G. Gegel kabi shaxslarni yetishtirib chiqqanligi bilan 

falsafiy tafakkuri rivojida ajralib turadi. Bu faylasuflar oʻz davrining madaniy kontekstidan 

chuqur taʼsirlangan holda jamiyatning axloqiy va estetik nazariyalariga sinchkovlik bilan 

yondashib, oʻzlarining katta hissa qoʻshishdi. Bu davr muhim madaniy, ijtimoiy va intellektual 

yuksalishlar, jumladan, maʼrifatchilik, romantik harakat va sanoat inqilobining dastlabki 

bosqichlari bilan tavsiflanadi. “Nemis milliy falsafasi nemis xalqi taraqqiyotiga xos boʻlgan tub 

burilishlar davrida paydo boʻldi. Unda, bir tomondan, nemis voqeligi, ikkinchi tomondan, 

Yevropa voqeligi oʻzining yaqqol ifodasini topdi”[1. 298]. Ularning jamiyatda axloqiy 

taraqqiyotiga taʼsiri katta boʻlib, mantiqiy mulohazalarning chuqur mazmunga egaligi, koʻp 

qirraligi bilan alohida oʻrin tutadi. Bu falsafada Kantning umuminsoniy axloqiy qonuniyatlarga 

urgʻu berishi, Gegelning axloqiy evolyutsiyani dialektik tushunishi va Nitshening anʼanaviy 

axloqni tanqid qilishi jamiyatning axloqiy tamoyillarni tushunishga, uning amalga oshirish 

usullariga birgalikda taʼsir koʻrsatdi. Bu faylasuflar burch, erkinlik, tarixiy ong va individuallik 

tushunchalarini chuqurroq mulohaza qilishga intilib, zamonaviy jamiyatning axloqiy 

manzarasini sezilarli darajada shakllantirishga erishdi Ular axloqning jamiyat taraqqiyotidagi 

mohiyatini oʻrganish orqali hozirgi zamon axloqiy fikr va amaliyotga taʼsir qilishda davom 

etayotgan axloqiy tizimlarning rivojlanishi haqida tanqidiy fikrlarni taqdim etdilar. Nemis 

klassik falsafasining estetik nazariyalari oʻsha davrdagi madaniy oqimlar, ayniqsa romantizm 

bilan chuqur singdirilgan. Shelling va Gegel sanʼatni mutlaq, ruhiy yoki idealni ifodalashning hal 

qiluvchi vositasi sifatida qaragan, romantik davrning ulugʻvorlik, goʻzallik va tabiat va ruh 

oʻrtasidagi oʻzaro bogʻliqligini aks ettirgan. 

Falsafiy qarashlarning jamiyatda axloqiy-estetik rivojlanishiga taʼsiri, xususan, nemis 

klassik falsafasi kontekstida Gʻarb axloqiy tafakkurini sezilarli darajada shakllantirgan chuqur 

va murakkab munosabatlarni ifodalaydi. XVIII-asr oxiri va XIX-asr boshlarini qamrab olgan 

nemis klassik falsafasida jamiyat maʼnaviyatida oʻchmas iz qoldirgan I.Kant asarlari va falsafasi 

alohida oʻrin tutadi. I.Kant oʻz falsafiy qarashari orqali maʼrifiy tafakkur kontekstida axloq va 

estetikani muhokama qilish uchun zamin yaratdi. U oʻzining “Mulohaza qobiliyatini tanqid” 

asarida “estetik tajriba” tushunchasini ham axloqiy, ham mantiqiydan ajralib turadigan hukm 

shakli sifatida kiritdi. U goʻzallik va yuksaklikni topuvchi estetik mulohazalar manfaatsiz 

zavqlanish qobiliyatiga asoslanadi, tabiat va erkinlik (axloqiy qonun) oʻrtasida koʻprik boʻlib 

xizmat qiladi, deb taʼkidlagan. Kant gʻoyalari shuni koʻrsatadiki, estetik tajriba umumbashariy 

muloqot va manfaatsiz zavq idealini oʻzida mujassam etgan holda, jamiyatning madaniy 

tuzilishiga taʼsir koʻrsatadigan umumiy qadriyatlar va meʼyorlar tuygʻusini uygʻotadi. Kant 

“goʻzal” va “yuqori” tushunchalarni estetik jihatdan oʻrganib, estetik mulohaza yuritish 

subyektiv, lekin universal tarzda uzatiladigan tajriba ekanligini taʼkidlaydi. Kantning yoqimli, 

goʻzal, ulugʻvor va yaxshi oʻrtasidagi farqi estetik tajribalar axloq falsafasi bilan bogʻliq boʻlishi 

mumkin boʻlgan ramka yaratdi. U goʻzallik tajribasiga ega boʻlish istagi bilan bogʻliq boʻlmagan, 

balki tasavvur va tushunish qobiliyatlari oʻrtasidagi uygʻun munosabatlarni aks ettiruvchi, 

manfaatsiz zavqni oʻz ichiga oladi, deydi. Bu uygʻunlik, axloqiy qonunga rioya qilishda mavjud 
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boʻlgan axloqiy erkinlikka oʻxshaydi va shu bilan goʻzallik tajribasini axloqiy hukm qilish 

qobiliyati bilan bogʻlaydi. 

Kant axloq falsafasining rivojlanishidagi markaziy oʻrinni shaxs egallaydi. Uning “Axloq 

metafizikasi asoslari” asarida insoniy tamoyil xatti-harakatlarning oqibatlaridan qatʼi nazar, 

axloqiy jihatdan majburiy ekanligi aks etgan. Kant falsafasi shaxsning ajralmas qadr-qimmati 

va individual axloqiy harakatlar anʼanasiga bogʻliq rivojlandi. “Kant axloq masalalariga katta 

eʼtibor qaratdi. Uningcha, jamiyatdagi har bir kishining xulq-atvori, irodasi obyektiv reallikdan 

tamomila ajralgan va oʻzgarmasdir. Axloqning asosi esa kishilar ongidagi oʻzgarmas amr-

farmondir”[2. 102]. Jamiyatda har bir inson tomonidan oqilona iroda qila oladigan 

umumbashariy koʻrsatmalar axloqqa monand boʻysunib amalga oshiriladigan harakatlardir. 

Ratsionallik, universallikka boʻlgan inson huquqlari, demokratiya va shaxsiy erkinlik haqidagi 

zamonaviy tushunchalar bilan toʻyingan holda jamiyatga taʼsir koʻrsatadi, tenglik va adolatni 

qadrlaydigan ijtimoiy axloqiy kompasni vujudga keltiradi. Maʼrifatparvarlikning aql, 

muxtoriyat va shaxs huquqlariga eʼtibor qaratishi Kantning axloqiy falsafasiga zamin yaratdi. 

Ayni paytda romantik oqim hissiyot, tabiat va shaxsning ichki hayotiga qaratilganligi bilan 

estetik qarashlarning rivojlanishiga, badiiy ifodaning insoniyat maʼnaviy-axloqiy hayotining 

koʻrinishi sifatidagi ahamiyatiga taʼsir koʻrsatdi. 

Kant falsafasi taʼsirida Fridrix Shiller oʻzining “Insonning estetik tarbiyasi” haqidagi 

maktublarida estetika va siyosat oʻrtasidagi munosabatni oʻrganib chiqdi. Shillerning 

taʼkidlashicha, sanʼat va goʻzallik bilan shugʻullanish odamlarning maʼnaviy va siyosiy 

erkinligiga erishish imkonini beradigan individual qobiliyatlarning uygʻun rivojlanishiga olib 

keladi. Estetik tuygʻuni tarbiyalash orqali jamiyatlar ham axloqiy, ham goʻzallikka sezgir 

fuqarolarni tarbiyalashi mumkin, bu esa oʻz navbatida madaniy va siyosiy manzarani boyitadi. 

“Estetik tuygʻular oʻz shakli, oʻzining namoyon boʻlishi va amal qilishi jihatlaridan subyektiv 

tabiatga molik boʻlib, inson ichki dunyosining bir qismini, subyektiv voqelikning bir boʻlagini 

tashkil etadi. Lekin nafosatli his-tuygʻularning konkret mazmuni bir maqsad tomon 

yoʻnaltirilgan inson faoliyatida oʻz ifodasini topadi”[3. 183]. Bu qarashlar nemis klassik 

falsafasida insonning axloqiy –estetik dunyoqarashini boyishiga, atrof-muhitdagi narsa va 

hodisalarga nisbatan ijodiy yondashuv tarzida rivojlanishiga xizmat qildi.  

Shelling falsafada Kant va Fixtening qatʼiy ratsionalizmidan voz kechib, yanada romantik 

va tabiatga asoslangan qarashni oʻrtaga tashladi. U barcha xilma-xillik asosida mutlaq, ajralmas 

birlikni qoʻyadigan oʻzlik falsafasi orqali cheklilikni cheksiz bilan, tabiatni ruh bilan 

uygʻunlashtirishga intildi. Shellingning estetik qarashlarida sanʼat bilimning eng yuqori shakli 

deb hisoblandi. Bu holatni u mutlaq borliqda namoyon boʻluvchi kuch, olamni sezuvchan va oʻta 

sezgi oʻrtasidagi tafovutni birlashtirishni oʻrataga tashaladi. 

Shelling oʻz faoliyatida sanʼat ongli va ongsizning qoʻshilishi, mutlaq sirlarini ochish 

uchun xizmat qiluvchi kuch ekanligini koʻrsatib bergan boʻlsa, Gegel sanʼat din va falsafa bilan 

bir qatorda haqiqatni ochib berish usuli ekanligini, madaniy ifodaning har bir shakli mutlaq 

ruhning rivojlanish bosqichlariga mos kelishini taʼkidladi. Gegel jamiyatdagi axloqiy ong 

evolyutsiyasini tushunish uchun dialektik usulni fanga kiritdi. U oʻzining “Ruh 

fenomenologiyasi” asarida axloqiy taraqqiyot tezis, antitezis va sintezning tarixiy jarayoni 

orqali sodir boʻlishini, bu orqali qarama-qarshi axloqiy gʻoyalar oxir-oqibat yuqori tartibli 

axloqiy tamoyillarni shakllantirishini tushuntiradi. Bu qarash ijtimoiy axloqning turgʻun 

emasligini, balki madaniy, tarixiy va ijtimoiy oʻzaro taʼsirlar orqali vaqt oʻtishi bilan rivojlanib 
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borishini koʻrsatadi. Gegel axloqning ijtimoiy va tarixiy oʻlchovlariga urgʻu berishi zamonaviy 

jamiyatlarda jamoaviy qadriyatlarning rivojlanishiga va axloqiy plyuralizmning tan olinishiga 

taʼsir koʻrsatdi. Bu qarash sanʼatning borliq va inson ruhining eng chuqur haqiqatlarini 

namoyon etish kuchiga madaniy ishonchni shakllantiradi. Gegel bu gʻoyalarni oʻzining madaniy 

konteksti doirasida yanada rivojlantirib, shaxsning jamiyatdagi roli va axloqiy ongning tarixiy 

rivojlanishiga eʼtibor qaratdi. Gegel axloqiy taraqqiyotni madaniy-tarixiy kontekstda yuzaga 

keladigan, shaxsning axloqiy hayoti jamiyatning urf-odatlari, qonunlari va institutlari bilan 

uzviy bogʻlangan dialektik jarayon sifatida koʻrdi. Uningcha, ruh axloqni boshqaruvchi oliy kuch 

sanalib, oʻzini bevosita borliqda namoyon etadi. “Uning eng quyi pogʻonasi mavhum huquq 

boʻlsa, eng yuqorisi axloqdir. Obyektiv ruh oʻzini oila, fuqarolar jamiyati va davlat orqali 

namoyon boʻladi”[4. 97]. Gegel sanʼatni din va falsafa bilan bir qatorda, turli tarixiy davrlarning 

madaniy axloqini aks ettiruvchi mutlaq ruhning koʻrinishi sifatida koʻrdi. Uning estetika 

haqidagi tahlilida sanʼat turlarining evolyutsiyasi va ularning jamiyatning axloqiy-maʼnaviy 

qadriyatlarini ifodalashdagi oʻrni, madaniy ongning davrlar oʻsishiga hissa qoʻshishi alohida 

taʼkidlanadi. 

Nemis klassik falsafasida axloqiy va estetik qarashlarning rivojlanishini oʻsha davrning 

madaniy kontekstidan ajratib boʻlmaydi. Ayniqsa, maʼrifatparvarlik va romantizm davrlari 

axloq, goʻzallik va sanʼat tabiatini falsafiy tadqiq qilish uchun qulay zamin yaratdi. Aql, 

individuallik va hissiy ifodaga ega boʻlgan madaniy hayot axloqiy mezonlarini boyitib, 

jamiyatda sanʼatning ahamiyati, shaxs va ijtimoiy dunyo oʻrtasidagi munosabatlar haqidagi 

falsafiy tushunchalarni shakllantirdi. Shunday qilib, madaniyat nemis klassik falsafasi 

evolyutsiyasida ajralmas rol oʻynadi, falsafiy tafakkur va u paydo boʻlgan madaniy-tarixiy muhit 

oʻrtasidagi murakkab munosabatlarni yoritib berdi. Klassik falsafada madaniyat tizimida qadr-

qimmat va axloqiy qonun tushunchalari hal qiluvchi rol oʻynadi. Kantning “Amaliy aqlni tanqid” 

nomli asarida axloqiy harakatning asosi sifatida irodaning alohidaligi taʼkidlanadi. Uning 

gʻoyalari maʼrifatparvar sifatida aql-idrok, erkinlik va shaxsiy huquqlar kabi madaniy 

qadriyatlarni aks ettirib, axloqiy harakatlar shaxsiy moyillik yoki ijtimoiy konvensiyadan koʻra, 

axloqiy qonunga boʻlgan burchdan kelib chiqib amalga oshirilishi aks etdi. Axloqiy va estetik 

qarashlarning jamiyatdagi madaniy omillarning rivojlanishiga taʼsir qilishi nemis klassik 

falsafasida axloq, estetika va madaniyat oʻrtasidagi oʻzaro bogʻliqlikni tushunishga katta hissa 

qoʻshdi, ularning har biri falsafa, sanʼat va ijtimoiy fanlardagi nutqni shakllantirgan oʻziga xos 

falsafiy gʻoyalarni taqdim etgan. 

Bu falsafada axloqiy qadriyatlar axloqni individual kuch, ijodkorlik va hayotni qayta 

baholash sifatida ifodalanib, jamiyat meʼyorlariga rioya qilishda jamoalarning axloqiy 

mulohazalariga asoslanishni oʻrtaga tashladi. Ijtimoiy hayotda umuminsoniy tamoyillardan 

kelib chiqadigan insoniy burch axloqiy-estetik tuygʻusidan kelib chiqqan holda amalga 

oshiriladigan eng oliy yaxshilik mezoni, insonning tabiatidagi axloqiy oʻzini oʻzi boshqarish 

qobiliyatidir. Jamiyatdagi axloqiy-estetik ideal umumbashariy boʻlib, xalqlarning tarixiy va 

madaniy tajribasiga chuqur singib ketgan. Uning insoniyat madaniyatlarining xilma-xilligi va 

individualligini ifodalashi oʻziga xos axloqiy mulohazalarni mantiqiy tushunishga, koʻproq 

plyuralistik qarashga zamin yaratadi.  

Nemis klassik falsafasida axloqiy-estetik qarashlar evolyutsiyasi goʻzallik, sanʼat va 

axloqiy fazilatlar oʻrtasidagi bogʻliqlikni chuqur anglashini ochib beradi. Bu faylasuflar estetik 

tajribalar axloqiy rivojlanish va madaniy tushunishga qanday hissa qoʻshishini oʻrganish uchun 
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boy asos yaratdilar. Ularning merosi axloqiy-estetik izlanishlarning doimiy dolzarbligidan 

dalolat beradi, zamonaviy falsafiy munozaralarda davom etuvchi fikrlarni taklif etadi. Bu 

faylasuflarning hissalari jamiyatdagi madaniy omillarning rivojlanishiga axloqiy va estetik 

qarashlarning chuqur taʼsirini koʻrsatadi. Kantning estetik mulohazaning universalligiga urgʻu 

berishi, Gerderning madaniy relativizm tarafdori, Shillerning estetik sezgirlik va siyosiy 

erkinlik oʻrtasidagi bogʻliqligi va Gegelning tarixiy dialektikasi — bularning barchasi bizning 

axloqiy va estetik baholashlarimiz madaniy muhit tomonidan shakllantirilishi va 

shakllantirilishining murakkab usullarini taʼkidlaydi. Shunday qilib, nemis klassik falsafasi 

axloq, estetika va madaniyat oʻrtasidagi dinamikani tushunish uchun boy nazariy asos yaratadi, 

madaniy rivojlanish va oʻziga xoslik boʻyicha zamonaviy munozaralarda dolzarb boʻlib 

qoladigan tushunchalarni taqdim etadi. 

Xulosa qilib aytganda, nemis klassik falsafasining axloqiy va estetik gʻoyalari erkinlik, 

goʻzallik va yaxshilikning tabiati masalalari bilan chuqur aloqani ifodalaydi. Bu faylasuflar 

dunyoni va undagi insoniyatning oʻrnini tushunishga intilib, zamonaviy falsafiy nutqda taʼsirli 

boʻlib qoladigan fikrlarni oʻrtaga tashladi. Ularning ijodi axloq va estetika oʻrtasidagi chuqur 

bogʻliqlikni koʻrsatib, goʻzallikka intilish va ezgulikka intilish oʻzaro bogʻlangan saʼy-harakatlar 

boʻlib, ularda inson aql-idroki va ijodkorligining yuksak orzu-niyatlarini aks ettiradi. 
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